« Fraternitat[i] vestre per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obediencie præcipimus, quatenus infra viginti dies post ha[r]um susceptionem eunidem regem ex parte nostra

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXVI. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. LII.

— <sup>4</sup> Ibid. Ep. LIV. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. LXV.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LXVI, LXVII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXVIII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. XL. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. XXXI.

diligenter conveniatis, commonere propensius et exhortari eretis, ut pacem quam cum eodem archiepiscopo verbottenus fecit, executione operis compleat. Nihil minus etiam eidem suggestis, ut postmodum abdata omnia restitutat, damna data resarciat, pravas et execrables consuetudines omnino paeceat. Si autem intra triginta dies post communionem vestram, pacem quam statuit et promisit, consummare noluerit: in tota terra ejus cismarina omnia divina praeter baptismata parvulorum et paenitentias morientium, remoto appellatiois obstaculo, prohibeatis officia celebrari, et sententiam ipsam usque ad condignam satisfaciem faciat inviolabiliter observari. Quod si alter vestrum, aliqua necessitate obstante hujus rei executioni non potuerit interesse (quod tamen nollemus, nec expedire) alter non minus id, quod dictum est, exequatur. Datum Anagniae septimo idus Octobris ». Eodem quoque loco et die alias dedit litteras ad Rothomagensem et Niverensem<sup>1</sup>, aduersus eos qui detinentes Ecclesie possessiones non restituerent, quos excommunicatione plecti jubet, nisi infra dies quindecim satisfecerint.

33. Recedens vero Anagnia Alexander papa, Signiam septem milliaribus distantem civitatem venit; quo in loco tertio idus Octobris date habentur<sup>2</sup> litteras ipsius ad presules omnes provinciarum eis mare positarum, quae regi Anglorum subditae essent, de executione interdicti, nisi rex plenam pacem cum restitutione possessionum sancto Thomae praestiterit. Eodemque die, ibidem loci scriptae leguntur ejusdem Pontificis litterae<sup>3</sup> ad sanctum Thomam in hac verba :

« Anxietate cordis et amaritudine premimur, cum angustias, onera et gravamina, que zelo iustitiae, et pro libertate Ecclesie manutenenda aequo animo et invicta fortitudine tolerasti, ad memoriam nostram reducimus, et sedula meditatione cogitamus. Verum tamen quod in te virtutis perfectio nem adimpleres, non potuisti frangi in adversis, nec a tua constantie proposito removeri: tuam super hoc commendamus admirandam virtutem, et tibi super tanta patientia in Domino congaudeamus. Ceterum, quoniam dilectum in Christo filium nostrum Henricum illustrem Anglorum regem diutius in patientia et benignitate expectavimus, et blandis et dulcibus verbis, interdum duris et asperis, ut ad seipsum rediret saepe monuimus: si pacem, quam tecum fecit, executione operis non adimpleverit, et tibi ac tuis et Ecclesie tuae possessiones et honores ablatos non restituerit: tibi plenam auctoritatem concedimus in personas et loca, que ad tuam legationem pertinent, excepta persona regis, uxoris quoque et filiorum suorum, Ecclesiasticae justitiam, secundum officii tui debitum nullius obstante appellatiois obstaculo exercendi, prudentia tamen, et circumspectione adhibita, quam modestia sacerdotalis

requirat. Dat. Signia tertio idus Octobris » : Scriptae iisdem diebus per eundem nuntium cardinales ad quos ipse S. Thomas de pace inita serisperat, eidem gratulantes<sup>4</sup>, sed non sine trepidatione, ob nondum restituta Ecclesia bona.

34. Signia autem recedens Alexander Pontifex, venit Tuseulum, ubi longiori moran necens, substitit aliquandiū, quod declarant litterae ipsius ibidem date octavo kal. Decembri<sup>5</sup>, quibus tam Londoniensem, quam etiam Saresberiensem episcopos Romanam vocat ad satisfaciendum: haecque nisi pax plenaria in omnibus consequeretur esse etum.

Scripsit tunc et per eundem nuntium, cui superioris recensitas litteras dedit, etiam ipsi Anglorum regi his verbis<sup>6</sup>:

« Cognito ex litteris venerabilis fratris nostri Thomae Cantuariensis archiepiscopi, quod ei, omni turbatione et rancore deposito, gratiam et amorem tuum restituissest, tanto letitiam et gaudium concepimus, quanto id Deo gratum et magis acceptum existere, et tibi amplius honorificum, et tuae consideramus fructuosum salutis. Tanta enim eundem archiepiscopum religione, prudentia, et honestate et fidei virtute praeminere cognoscimus, quod ipsum tibi et regno tuo fidelem et devotum existere, honori et incremento tuo pro viribus, et posse, et animo se intendere, et pro augmentatione gloriae et exaltationis tuae fideliter et sollicite vigilare non dubitamus. Ceterum, quoniam non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, et licet idem archiepiscopus pro patientia ac dilectione, quam erga te habet, hoc facere subficescat: nos tamen, qui salutem tuam summopere cupimus, id minime reticere debemus, nec tuam decet magnificentiam, quem Dominus ita magnum et potentem constituit, jura et bona Cantuariensis Ecclesie refinere: regie serenitatis clementiam rogando monemus, et exhortamur attentius, quatenus exemplo Zachrei, de quo legitur in Evangelio<sup>7</sup>: Domine, ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, et si aliquem defrondavi, reddo quadruplum: predictio archiepiscopo et Ecclesie sue ablata restituere, damna et detrimenta quae illis intulisti, in brevi studeas emendare, ut in eo quod deliquisti, Deum sic possis placere, et nos tibi tantam offensam digne indulgere possimus, et idem archiepiscopus ad obsequium et devotionem tuam, ad augmentum honoris tui et haeredum tuorum debeat promptissimum inveniri. Volentibus autem inter te et ipsum pacem reformari, benigno favore aquiescas. Quos vero hujus dissensionis novem haec tenus fuisse incentores, de cetero non exaudias. Nihilominus et filium tuum super articulo juramenti, quod pretermisit, de servando jure et libertate Cantuariensis Ecclesie, secundum quod reges et principes Angliae fecisse noscuntur, eidem

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. XL. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XXXII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXII.

<sup>4</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LVI, LVID, LIX, LX, LXI, LXIII. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. LXVIII, LXIX. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. LV. — <sup>7</sup> Luc. XIX.

archiepiscopo et Ecclesiae sue condigne satisfacere moneas et horteris; et quod pretermisso est, facias adimplere. Ordinationes quoque Ecclesiarum et alia, quae ad viros Ecclesiasticos pertinent, predicto archiepiscopo et aliis viris Ecclesiasticis, tam tu quam filius tuus libere et pacifice relinquis. Ut sic agendo, hostiam laudis Domino digne immolare possitis, et vobis regnum comparare aeternum ». Hucusque ad regem Alexander papa. Qui et his addidit alias ad clerum et populum Angliae<sup>1</sup>, monens omnes, ne quis pacis perturbator existeret.

33. *Congressus S. Thome cum rege Turone.* — Inter hac autem, quae translata sunt inter regem et sanctum Thomam, ex Quadripartita de sancto Thoma historia inseramus, quae sic se habet<sup>2</sup>: « Cum rex nutarel, imo renueret ablatas Ecclesie Cantuariensi possessiones restituere, ut dicerat ab eo quem premisit Joannem Saresberiensem una cum Herelberto ad regem: audiens archiepiscopum inter regem et nobilitem virum Blesensem comitem Theobaldum colloquium futurum in proximo, pridie ante colloquium Turonis ad regem processit. Audiens autem rex archipresulis adventum, quosdam de aulicis in occursum premisit, et ipsomet civitatem exit et ocnrrit. At cum convenirent, non oculi, sed vultus regis (sicut vocari poterat) erat super eum. Unde (quod multi notaabul, qui cum archiepiscopo erant) nocte illa archiepiscopum in hospitio suo nec rex respexit, nec suorum aliquis. Quin potius summo mane rex in capella sua celebrari missam fecit pro defunctis, suspicans (ut dicebatur) ne si forte archipresul illi Missa interesset, in Missa osculum pacis sibi offerret, et quod ibi negare non esset Christiani, sed plane inimici Christi. Et missa celebrata, mox rex civitatem exit, ad colloquium properans, etc. » Post colloquium cum comite habitum contulisse sanctum Thomam cum rege, ragesque utante suum in Angliam regressum possessiones restituerentur, rege negante, sed dicente, « sibi antea revertendum in Angliam fore, et sie restitutionem possessionum faciendam ». Hucusque tbi de congressu Turonensi.

36. *S. Thomas reversurus in Angliam postremas dat litteras ad regem.* — Adiisse eum rursus apud Calvum montem prope Blesas idem subiungit Herelbertus in Quadripartita, ubi nonnisi promissiones inane effectu carentes ab eo S. Thomas accepit. Cum ipse Thomas Senonas reversus, salutato Francorum rege, venit ad portum Vuitsand nomine navigatus in Angliam. « Ubi », inquit Herelbertus, « archipresul, antequam naves ascenderet, domini pape litteras quae (ut supra diximus) erant de generali episcopatu per Angliam suspensione et quorundam anathemate, premisit, quorum aliqui, Rogerus Eboracensis, Gilebertus Londoniensis et locelinus Saresberiensis, transfre-

tare volentes, in ipso portu suspensionis sue et anathematis litteras suscepunt ». At quamvis per comitem Boloniensem, et per eos qui ex Anglia venerant, annuntiaretur ei nonnisi vincula carcerae, prodiciones in Anglia ipsi parari, haec respondisse fertur: « Nec si membratim discerpendus sim, ab incepto itinere desisterem; non metus, non vis, non cruciatus degenerem revocabit nterius. Sufficiat Dominicum gregem pastoris sui absentiam luxisse septenam ». Porro hoc idem ipsum quod verbis professus est, idem sanctus litteris confirmavit, scribens postremas ad regem ipsum dignas Apostolico viro, qui oppetere mortem pro suo grege non timeat; sic enim se habent<sup>3</sup>:

37. « Novit inspector cordium, animarum iudex et vindex culparum, Christus, quanta animi puritate et sinceritate amoris vobiscum fecerimus pacem, credentes quod simpliciter et bona fide nobiscum ageretur. Quid enim, serenissime domine, aliud concipere debebanus ex verbis vestris, que vel arguendo vel mulcendo nobis vestrae benignitatis communicab humanitas? Litera vestra, quas ad dominum nostrum regem filium vestrum destinatis, ut nobis et nostris omnia quae habueramus, antequam recederemus ab Anglia restituerentur: quid aliud quam benevolentiam, pacem et sinceritatem omnimodam pretendebat? Sed ecce (quod Dens novit) nobis, pro honoris vestri periculo quam pro utilitatis nostre dispendio gravius reputamus, rerum exhibito, non simplicitatem praetendit aut bonam fidem. Nam restitutio quam nobis et nostris fieri praecepisti, dilata est in diem decimum, sub obtentu Ranulphi, quem consilium domini nostri filii vestri interim convenientium, ut mandatum vestrum impleretur, censerunt. Qui sint illi, et quomodo et qua fide res gesta sit, vos cum placuerit, requiretis. Nobis autem persuasum est, haec fieri in dispendium Ecclesie et salutis vestrae et honoris, nisi diligentius corrigantur a vobis. Nam praefatus Ranulphus interim in bona Ecclesia debachatur et virtutia nostra in castrum de Saltizde etiam nunc palam congerit, sicut accepimus ab his, qui (si id vobis placuerit) probare parati sunt. Multis audientibus gloriatus est, quod non dum gaudebimus de pace vestra, quia non comedemus panem integrum in Anglia, antequam (ut ille minatur) nobis auferat vitam. Scilicet autem, serenissime domine, quia culpa particeps est qui cum possit corriger, negligit emendare. Et quid praefatus Ranulphus possit, nisi vestra voluntatis fretus et armatus sit autoritate? Quid litteris domini regis tili vestri responderit, super hoc negotio scribentis ad ipsum, audi et judicabit beneplacito suo discretio vestra. Et quia, sicut nunc ex perspicuis appareat indiciis, sancta Cantuariensis Ecclesia Britanniarum mater in ipso perit odio capitis nostri: ne illa pereat, sed evadat,

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LVI. — <sup>2</sup> Lab. III. Quadrip. c. 3.

<sup>3</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LIV.

tan prædicto Rampho, quam complicibus suis Ecclesiæ persecutoribus caput pro ipsa, Deo proprio, exponemus, parati pro Christo non modo mori, sed et mille mortes et omnia tormenta excipere, si ille per gratiam suam dignatus fuerit patientia largiri vires. Ad vos, domine, redire possumus, sed me miserum ad miseram Ecclesiæ necessitas trahit, ad illam vestra licentia et gratia redditurus, et fortasse ne illa pereat, peritrus, nisi vestra pietas allani nobis consolationem celerius præstare dignetur. Sed sive vivimus, sive morimur, vestri sumus et erimus semper in Domino, et quidquid nobis contingat et nostris, beneficiorum vobis Deus et liberis vestris ». Haec tuus pastor bonus positurus animam pro oibis suis, ex corde puro, conscientia bona et fide non facta, imitator Christi, Christiana mansuetudine ea depropulsit, quæ mansuetae poluiissent durissimum cor Pharaonis.

38. Quod autem (nt diculum est superius), antequam se conferret in Angliam, præmiserit litteras excommunicationis et suspensionis a Pontifice missas contra episcopos, nemo existinet imprudenter factum turbandæ pacis causa, sed ipsius Anglorum regis consilio et voluntate, prout palam idem Thomas contestatus est, cum ea de causa adversarii in Anglia in ipsum insurgerent, cuius ea ipsa totidem describenda sunt verba ab Hereberto in Quadripartita relata; sic se habent: « Porro super episcopos, quos a me vel per me suspensos asseritis, vel excommunicatos: certo noverit vestra discrecio, quod quidquid actum est, regio actum est consensu atque consilio. Cum enim in festo beatæ Mariæ Magdalene reformata inter nos pace, in prisianam me gratiam recepisset, et super injuriis et insolentias in me meos illatis, maxime vero super episcopis, qui in matris sue Cantuariensis Ecclesiæ despectum, quod mei erat officii, usurpare non timuerunt, querimoniam apud ipsum deposuisse: ille sui gratia, ut a domino papa juris et æqui vindictam qualemcumque possem impetrare, concessit, adeo ut non solum ad consensu inclinaret, sed et spondere milii dignaret auxilium ». Hæc sanctus Thomas coram regiis satellitibus publice est statutus.

39. Sed prosequannur cætera, atque in primis de tempore quo navim ingressus est navigaturus in Angliam, de quo habet ista idem Herebertus in eadem Quadripartita de S. Thoma historia: « Anno igitur ab Incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo, exiliis vero sui septimo inchoato, secundo tertio die in Domini Adventu, gloriosus Dei amicus et propugnator Ecclesiæ constantissimus Thomas, Cantuariensis archiepiscopus, nocte cum suis mare intravit, et ad votum aura prospera usus pervenit in Angliam ». Hæc de navigatione et appulsi ejus. Porro Joannes Saresberiensis, quem præmisserat in Angliam ipse S. Thomas, ad occursum sui pastoris litteris, que extant, exhortatus est populum exemplo majorum sno-

rum, qui obviam exiissent S. Anselmo ab exilio redeunti. At id ne facerent, invidia et odium adversantium impedierunt. Porro de his quæ gesta sunt ab eo postquam pervenit in Angliam, locuples est relatio ejusdem Joannis Saresberiensis ad Petrum abbatem S. Renigii<sup>1</sup>. Nos vero audiamus de his omnibus certiore relationem litteris mandatam ab eodem ipso S. Thoma ad Alexand. Pontificem; est omnium novissima ipsius Epistola<sup>2</sup>: nam haud post multos dies contigit ipsum a regiis satellitibus occidi. Epistola igitur ipsa ad Alexandrum papam sic se habet:

40. *Novissima Epistola S. Thomæ ad Alexandrum III de suo accessu in Angliam.* — « Quam justis, et quam honestis conditionibus cum domino nostro rege Anglorum pacem fecerimus, ad vestram notitiam, tam ex nostra quam multorum itinerantium relatione credimus pervenisse: et qualiter idem dominus noster resilierit a pactis et promissionibus suis. Quod tamen non tam illi credimus imputandum quam sacerdotibus Baal et falsorum filiis prophetarum, qui totius discordie incentores ab initio extiterunt. Sed horum omnium principiū sunt Eboracensis ille et episcopus Londoniensis, qui quondam, cum essetis Senonis, a vobis reduentes, domino rege nondum adito vel auditio, nos in curia clementiae vestre pedibus assentes, possessionibus nostris spoliare non timuerunt, cum illis indubitanter constaret, nos duarum appellationum causas apud vos exercere, utpote qui appellati. Cum ergo ii Baalamitarum signiferi nos cum domino rege pacem fecisse au- dissent, accitis sibi Saresberiensi et aliis complicibus suis, circumierunt mare et aridam, ut initam pacis rescinderent unitatem, per se et per alios domino regi et suis suadentes, concordiam regno inutili et dishonestam esse, nisi donationes Ecclesiæ nostrarum, quas rex fecerat, stabiles permanerent, et nos cogeremur regni consuetudines super quibus inter nos est orta contentio obser- var; adeoque profecerunt in perversitatibus suis, ut eorum instinctu dominus rex omnes redditus nostros et nostrorum post pacem in festo B. Magdalene factam usque ad festum B. Martini abstulerit, tunc demum nobis cedens domos vacuas, et horrea demolita. Clerici tamen sui, scilicet G. Ridel archidiaconus nosler, et Nigellus de Saccavilla duas Ecclesiæ nostras, quas de manu laica receptorunt, adhuc detinent occupatas; et ipse plures Ecclesiæ nostræ possessiones, quas in pacis reformatione se promiserat redditurum, reddere contradic. Et licet aliter quam ipsum deceret, contra pacta sua, ut pluribus notum est, versaretur, nos tamen enormia damna Ecclesiæ et irreparabilia videntes, et praecaventes graviora, nostro et dominorum cardinalium preeunte consilio, ad Ecclesiæ nostram laceralam et conculcatam redire decrevimus; etsi eam non possemus erigere et reformare, saltem

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LXIV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXXII.

cum ipsa perenentes, confidentius pro ipsa praesentes spiritum redderemus. Quod cum illi inimici nostri certius dicilissent, ambiguum est, quid veriti, consilium inierunt cum officialibus regis, et sceleratissimo illo filio perditionis Ranulpho de Broc, qui in Ecclesiam Dei publicae potestatis abutente viribus, jam per septem annos licentius debacchatus est.

41. « Decreverunt ergo, ut armata manu portus mari, ad quos nos venturos suspicabantur, militum et satellitum custodia et diligentia obserarent, ne terram possenus intrare, quin omnem supellectilem nostram curiosius perscrutarentur, et omnes litteras, quas impetravimus a maiestate vestra, nobis auferrent. Sed mutu divino contigit, ut machinamenta eorum nobis per amicos innotesceret, qui impudentiam eorum ex nimia presumptione non paterentur esse absconditam. Nam satellites, quos praediximus, armati littora cireniabant, gressus suos dirigentes, prout eis iam dicti Eboracensis, Londoniensis, et Saresberiensis episcopi dictabant. Elegerant enim ad executionem hujus malitiae, quos nobis noverant maxime esse infestos, Ranulphum de Broc, Reginaldum de Warenne, Gervasium Cantiae vicecomitem, qui palam minabantur, si forte prasumeremus applicare, nobis caput amputatueros. Sæpedicti vero episcopi Cantuariorum venerunt, ut si satellites publica potestatis non insanibant satis, eos amplius instigarent. Itaque consiliis eorum diligentius exploratis, una die antequam mare ingredieremur, præmissæ sunt litteræ vestræ, sed et illæ, quibus Eboracensis suspendebatur, et Londoniensis et Saresberiensis revocabantur in sententiam anathematis, eis traditæ sunt.

« Die sequenti navem ascendimus, et in Angliam pervenimus navigatione felici adducto nobiscum ex mandato domini regis Joanne decano Saresberiensi. Qui armatos, quos praediximus, vident non sine dolore et rubore accelerantes ad navigium nostrum, ut adventantibus vim inferrent. Praefatus ergo decanus limens, ne si quid nobis aut nostris mali inferretur, in domino regis redundaret infamiam, obviam processit armatis, denuntians eis ex parte domini regis, ne nos aut nostros laederent, quia hoc contra ipsum regem, cum quo pacem feceramus, notam prodictionis imureret, persuasique eis, ut ad nos accederent inarmati. Illi tamen, quia Simonem Senonensem archidiaconum nobiscum adduxeramus, qui amicos, quos habet in Anglia, decreverat visitare, exegerunt ab eo juramentum fidelitatis, quo se regibus nostris, pati et filio, contra omnes homines obligaret, nec nos excipientes, nec alium : sed non nos permisimus, ut talis obligatio præstaretur, veriti ne elerns regni ad similem juramentum cogeretur auctoritate exempli, si domestici nostri obligationes huiusmodi præstisset. Quod ultiue in dispensatione Sedis Apostolice, ut auctoritas ejus evanesceretur, aut minueretur in regno, molintur sepe-

dici Eboracensis, Londoniensis, Saresberiensis, et complices sui. Officiales vero qui juramentum exegerant pauciores erant, quam ut possent contra voluntatem nostram in eo loco ad aliquid cogere, eo quod populus de reditu nostro gaudens, si vires pararentur, fortior erat.

42. « Inde ad Ecclesiam nostram venientes, cum magna devotione a clero et populo excepti sumus, licet intrusi adhuc violenter incubent Ecclesiæ nostris. In quibus in omni peste et vexatione Ecclesie præcipui sunt Gaufridus Ridel archidiaconus noster, et Nigellus de Saccavilla clericus ejus, quorum alter, scilicet Gaufridus, occupat Ecclesiam de Otteford; alter, videlicet N. de Saccavilla, Ecclesiam de Berges, quas cum fructibus perceptis, nobis et clericis nostris, quorum sunt, ex mandato vestro reddere debuerant. Præcepisti enim domino Rothomagensi, et episcopo Nivenensi, ut eos absolverent, accepto secundum modum Ecclesie sacramento, et præcipieren auctoritate vestra nobis Ecclesiæ cum fructibus resignari.

« Postquam vero ad Ecclesiam nostram venimus, incontinenti nos adierunt officiales regis, demittantes ex parte ipsius (sicut eos dominus Eboracensis, et Londoniensis, et Saresberiensis episcopi informaverant) ut suspensos episcopos et excommunicatos absolveremus, quia quod contra eos factum fuerat, in regis injuriam redundabat, et in eversionem consuetudinum regni, promittentes episcopos provinciæ nostræ post absolutionem venturos esse ad nos et juri, salvo honore regis, libenter parituros. Nos autem respondimus, non esse judicis inferioris, ut superioris sententiam solvat, et quod nulli hominum licet infirmare quod Apostolica Sedes decrevit. Quia lamen illi instantius perurgebant, et minabantur dominum regem, nisi eis acquiesceremus, mira et stupenda facturum : diximus eis, si Londoniensis et Saresberiensis episcopi jurarent coram nobis in forma Ecclesie, se vestro mandato parituros, nos pro pace Ecclesie, et reverentia domini regis cum consilio ipsius, et domini Wintoniensis, et aliorum fratrum nostrorum subjeceremus periculo, et faceremus inde quidquid possemus, salva reverentia vestra, et eos tanquam fratres charissimos diligemus, et omni mansuetudine et humanitate tractaremus. Quod cum episcopis ab itinerantibus referretur : respondit Eboracensis, querens seditionis occasiones, et schismatis incentores, juramentum huiusmodi nisi de voluntate regis non debere præstari, præsertim ab episcopis, quia erat contra dignitatem principis, et consuetudines regni. Ei vero ex parte nostra responsum est, quod iidem episcopi ante a nobis excommunicati fuerant, et nonnisi præstilo juramento, cum nos nullis sollicitationibus interpellassent, absolvi meruerunt. Et si nostra sententia sine juramento ipsorum solvi non debuit, multo minus vestra, que longe fortior est, et incomparabiliter nobis et mortalibus cunctis auctoritate subinxerat.

43. « Ad quam responcionem (sicut nobis retulere qui praesentes aderant) episcopi adeo moti sunt, ut decreverint venire ad nos, et secundum morem Ecclesie recipere absolutionem, non ducentes tunc, ut pro conservandis regni consuetudinibus Ecclesie se opponerent, et impugnarent Apostolieas sanctiones. Sed homo pacis inimicus, et Ecclesie turbator Eboracensis dissuasit, consulens, ut potius adirent dominum regem, qui eis semper patrocinatus est, et nuntios mitterent ad novum regem, qui persuaderent ei, quod enī deponere voluimus; cum nos, Deo teste, si ipse Ecclesie profuturus est, mallemus eum non modo unum possidere, sed amplissima et plura regna terrarum. Hujus vero legationis signifer est archidiaconus noster. Nam Eboracensis, et duo præfati episcopi ceteri transfretaverunt, ut (quod Deus avertat) circumveniant dominum regem, et adversus Ecclesiam exacerbent iram ejus. Fecerunt autem evocari senas personas vacantium Ecclesiarum, ut consilio eorum contra canones coram rege in alieno regno, fratribus suis absentibus, celebrent electionem episcoporum provinciae nostrae. Quod si sic electos noluerimus consecrare, videntur sibi habere causam seminandi discordiam inter nos et dominum regem. Nihil est enim, quod magis timeant, quam pacem Ecclesie, ne forte videantur opera eorum, et corriganter excessus. Cetera plura supplebit nuntius, quæ ne tedium parerent, schedulae non censuimus inferenda. Vos, si placet, preces nostras clementer audite ». Hucusque postrema ad Alexandrum papam Epistola, ultimique per litteras affatus ejus.

44. *Qualis fuerit archiepiscopus Eboracensis.* — Quibus in primis cum adeo amplis notis sigillata remanent pessimorum nequitia sacerdotum, præcipue vero Eboracensis, ejus potentissimi et impudentissimi adversarii, malorum horum omnium instigatoris et propagatoris, quo rex consiliario usus et moderatore, per abrupta discordia tractus est ad mala omnia et distractus ab omni via pacis et tranquillitatis: de eo, antequam cetera funestissima prosequamur, sunt repetenda primordia, qualis fuerit. Haec enim a Joanne Saresberiensi scriptore hujus tempore accuratissimo sunt accipienda, ex Epistola, inquam, ipsius, quam<sup>1</sup> scripsit ad Senonensem episcopum post martyrium consummatum ejusdem S. Thomæ, in qua eadem refricens, habet ista: « Horum caput est ille Eboracensis, quem vidistis et audistis palam in curia archiepiscopum consequentem ». Et infra: « Novis et istum Caiphiam temporis nostri, qui sub specie conquerentur, persuasit expedire, ut unus moreretur aut caperetur, ne tota gens periret. Eratis in Anglia cum patruo vestro domino Wintonensi, quando idem nunc Caiphas, tunc archidiabolus, Walterum illum, cuius adolescentis admodum venustra facie captus, nefario concubitu

nimis consueverat delectari, hispidum et procajori lingua evocente probra, que in contumeliam naturæ perpessus fuerat, oculis orbari fecit, et postmodum scelus arguentem idem archidiabolus, judicibus qui sæcularia negotia exercabant corruptis, adegit suspedio. Sic vir ille non minus benignus quam pudens columbi sui acceptavit affectum, sic veteris anasii diu exhibitum obsequium remuneravit, ut primo stuprum inferret misero, deinde miseriori (quia de consensu tam sordide immunitio penitebat) vapulationem et oculorum avulsionem infligeret; et tandem misserrimum, quia clamore, ut poterat, suas protestabatur angustias, suspensum in patibulo fecerit jugulari. Ille non fngimur, sed in vestram studiuimus revocare memoriam, si tamen excidere potuerint, quæ velut ungne adamantino multis et magnis et plenis fide viris sepius referentibus, in pectore vestro profundius resederunt. Nam usque in hodiernum diem, in opprobrium Ecclesie, Deique contemptum tristis haec historia cantitur. Sed fortasse queret aliquis, quomodo tantum flagitium, et tam manifestum impune pertulerit, presertim B. Eugenio tunc summum administrante Pontificatum? Et quidem (ut indubitanter credimus) nullo modo evasisset, nisi per beati Thomae industriam, qui per venerabiles viros Hilarium Cicestrensem et Joannem Winionensem episcopos effecit, ut ejus a bona memoria Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo purgatio recipereatur. Deinde sentiens Ecclesiam Romanam indignatam esse super exhibitione purgationis factæ clam, ut in capitulo monachorum, non in solemnni conventu præstitia, statui suo consulens, Romam profectus est ad illum famosissimum negotiatorem, quem semper odio habuit anima nostra, Gregorium Sancti-Angeli cardinalem, et per illum in multitudo sparsorum in curia munerum obtinuit, ut justificatus rediret in domum suam: incertum qua Dei dispensatione reservatus ad majora flagitia perpetranda, sicut praesens testatur dies, qua sanguine innocentis purpuratur Ecclesia ». Haec Joannes Saresberiensis de homine nefandissimo, quem archidiabolum pro archidiacono nominat et factum archiepiscopum novum Caipham hujus temporis, vere carnicem S. Thomæ jure appetat, qui forte plus satis illi favisset.

45. *Martyrium S. Thomæ.* — Sed quid egerint apud regem adversus S. Thomam ipsa vasa bellantia iniuriantis, in Quadripartita ita deserbit Herbertus, nimis adeo commotum et contristatum fuisse regem accusationibus episcoporum contra sanctum Thomam, quem turbatorem regni, persecutorem episcoporum, omnium bonorum destructorem, regis inimicum inclamabat: ut astu furoris in verba prosilierit aspera valde; quibus commoti fuere satellites illi, qui se ad necem viri sanctissimi accinxerunt; ait enim: « Saepè sepius ex ira inflammatus, in funestam vocem erumpens, omnes quos nutrirerat, qui

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. xci.

familiaritatis gratia et beneficiorum collatione sibi obnoxii fuerant, maledixit, quod ipsum de uno sacerdote non vindicarent, qui ipsum et regnum suum sic turbabat, et suis dignitatibus exanetorare et exhaeredare quererbat ». Haec et alia id genus repetens et inculcans, commovit in eum plane suos omnes : quorum quatuor ex militibus audaciores, junctis dextris, in necem archiepiscopi conspirarunt ; moxque in Angliam profecti archiepiscopum convenerunt, miscentesque jurgia, atque rixam exitantes, captarunt quam optabant occasionem ex libertate archiepiscopi in dieendo. Cum ad postremum post diem sanctorum Innocentium, cum persolventem vespertinum officium gladiis in Ecclesia appeterent, primum sanctus aditius arguit, eos velle obice portarum illos excludere, dicens : Quod non esset Ecclesia castrorum more custodienda. Rem gestam quae praecesserint, queve fuerint subsecuta martyrum, plenissima narratione in Quadripartita scribuntur, multaque ponuntur, que desiderantur in aliis scriptoribus, qui in eodem argumento laudabiliter sunt versati. Redegit vero ea omnia in compendium Rogerius in Annalibus Anglicanis, que suo tempore facta novit, et ita scriptis mandavit :

46. « Vix ergo pater in Ecclesia sua per mensem moram fecerat, et ecce quinta die Natalis Domini venerunt Cantuariam quatuor milites, imo satanae conditi satellites, quorum nomina sunt haec : Willelmus de Traci, Hugo de Morevile, Richardus Brito, Reginaldus filius Ursi : viri quidem generis praeminentia conspicui, sed enormis sceleris ausu militiae gloriam et stemmatis titulum perpetua ignominia mox damnaturi. Hi ergo, introentes ad archiepiscopum, et quia non directa in manu eorum salus, et concepta malitia salutis eloquium pretermittentes, cum fastu et superbia alloquuntur. Accipiunt, redduntque, minas minis adjacentes, responsum. Denique probra et contumelias post se relinquentes exierunt. Continuoque revertentes, claustrum monachorum irrumpunt cum multa armatorum sequela, et ipsi armati. Jam prae sul cuncti modestia et gravitate praecesserat eos in oratorium, suadentibus, imo et repellentibus monachis propter diem solemnum, ad peragendum vespertinam synaxim, cum eos a tergo respiceret in medio claustrum armatos, arcere eos templo debuit propria malignitas ; sed nec facinus dissuasit solemnitatis reverentia, nec a sanguine cohibuit patriarchae innocentia : usque adeo occupavit et excacavit eos impudorata patrandi facinoris voluntas, ut nec militiae jacturam recogitarent, nec ullius discriminis haberent estimationem. Principes ergo et stupidi insequentes archiepiscopum, extractis gladiis, intrant Ecclesiam, furiose clamantes : Ubi est proditor ille ? Nemine vero respondente ingeminant illi : Ubi est archiepiscopus ? Sciens itaque Christi confessor et martyr mox futurus prior nomine se falso impeti, alterum vero sibi pro officio competere, a gra-

dibus obviam illis progrediens : Ecce, inquit, adsum.

47. « In tanta autem se exhibebat constantia ut nec animus ejus pavore, nec corpus horrore concuti videtur. Cui unus funestorum militum in spiritu furoris intulit : Tu modo morieris ; impossibile enim est ut ulterius vivas. Respondit autem archiepiscopus non minori constantia verbi quam animi : Ego pro Deo meo mori paratus sum et pro assertione justitiae, et Ecclesiae libertate : sed si caput meum queritis, prohibeo ex parte omnipotentis Dei et sub anathemate, ne cuiquam alii sive monacho, sive clericu, sive laico majori vel minori in aliquo noceatis ; sed sint a poena immunes, sicut extirerunt a causa. Verba ejus nomine Christum exprimere videntur in passione dicentem : Si me queritis, sinite hos abire. Cui statim injicienes manus milites tenerunt, ut extra Ecclesiam ad peragendum propositum traherent, sed non potuerunt. Videns ergo archiepiscopum carnifices, eductis gladiis, in modum orantis inclinavit caput, haec novissima proferens verba : Deo, et sanctae Marie, et sanctis hujus Ecclesiae patronis, et beato Dionysio commendo meipsum, et Ecclesiae causam. Tunc in omnibus his cruciabilibus invicti animi et admiranda constantiae martyr, non verbum vel clamorem emisit, nec edidit gemitum, nec brachium opposuit ferenti : sed caput inclinatum, quod gladiis exposuerat, donec consummaretur, tenebat immobile.

48. « Predicti igitur milites, timentes concurrerent undique utriusque sexus multititudinem, ne forte infecto eriperetur, facinus acceleraverunt. Cumque unus ex eis extendens vibraret gladium in caput archiepiscopi, brachium ejusdam clericu, qui dicebatur Eduardus Grimfere, abscedit, et ipsum pariter in capite vulneravit christum Domini. Extenderat enim idem clericus brachium super caput patris, ut ferientis exciperet, vel potius elideret ictum. Stabat adhuc justus pro justitia patiens, velut agnus innocens, sine murmure, sine querimonia ; et seipsum holocaustum offerens Domino, sanctorum patrocinia implorabat. Et ne quis funestorum satellites, intacto praesule, insecessus argui posset, secundus et tertius gladios suos vertice constantis athlete atrociter illiserunt, confrerentur, et Spiritus sancti victimam solo tenus precipitaverunt. Quartus plusquam ferali, imo furiali crudelitate debacchatus, jam prostrato, jam expiranti coronam rasilem abscedit, testam capitis dissipavit, et mucrone vertici intruso, cerebrum cum sanguine super pavimentum lapideum effudit.

49. « Discolor mixtura utrinque substantiae bifariam discreta martyris merita pie intuentem docere videbatur. Gandebat namque in cerebro brysus innocentie, purpura martyrii rubebat in sanguine ; utroque martyr Thomas quasi ueste nupciali decenter adornatus, celestis mense con-

viva dignus efficitur. Sic, sic martyr Thomas virtute constantiae adamantinus, caelestis edifici lapis pretiosus, gladiorum quadratus ictibus angulari lapidi Christo in celi<sup>s</sup> est conjunctus. Consummatus ergo noster Abel in martyrii gloria, in brevi expletiv tempora multa. Itaque inchoante septimo anno exilii sui, prefatus martyr Thomas pro lege Dei et Ecclesie libertate, quae tota fere deperierat in Anglicana Ecclesia, certavit usque ad mortem, et a verbis impiorum non timuit. Fundatus enim supra firmam petram, id est, Christum, pro nomine Christi, in Ecclesia Christi gladiis profanorum, quinta die Natalis Domini, id est, in crastino Innocentum ipse innocens occubuit. Cujus vitam innocentem et mortem cause merito in conspectu Dei pretiosam, innumera predictant miracula, qua non solum loco requietionis ejus, sed et in diversis nationibus et regnis mirifice exhibentur. Eodem die passio beati Thomae revelata est beato Godrico anachoreta per Spiritum sanctum apud Fintzbale, qui locus distat a Cantuaria plusquam per centum sexaginta milliaria.

50. « Monachi autem Cantuariensis Ecclesie clauserunt ostia Ecclesia et ita permanxit Ecclesia suspensa a celebratione Missæ fere per unum annum; quousque repperunt reconciliationem Ecclesie per dominum papam Alexandrum. Monachi vero detulerunt martyrem suum, et posuerunt nocte prima in choro, agentes eirca illum exequias defunctorum. Et veraciter dicitur, quod expletis circa corpus obsequiis humanitatis, cum jam in choro jaceret super feretrum, circa auroram, levata manu dextera, dedit benedictionem, deinde sepelierunt eum in crypta ». Hactenus Rogerius de martyrio S. Thomæ atque sepultura ipsius. Illic tandem finis præstantissimi martyris, qui vicit sanguine, suique triumphavit occisione, et glorio-sissima insignitus palma martyrii cœli intima penetravit, summae constantie posteris omnibus relinquens exemplum certandi usque ad mortem pro libertate Ecclesie vendicanda. Mox autem in hostes ejus sua ipsumsum Victoria victos atque prostratos irruit formido et pavor, undique culpa ultrice exagitatos. Sed de his interius sicut funestior, ita uberior sermo erit.

Quod autem ad tempus spectat perfuncti martyrii, cum ex recitatis superioris tot Epistolis constet, hoc ipso anno virum sanctissimum dicta die esse necatum gladiis impiorum: nihilominus apud nonnullos invenire est, positum martyrium ejus anno sequenti, sicut in Epitaphio, quod recitatur a Rogerio in Annalibus Anglie, et a Roberto de Monte versibus istis :

Anon millesim centenus septuagesimus  
Primus erat, primus quo ruit ense Thomas,  
Quata dies Natalis erat, flos orbis ab orbe  
Pellitur, et fructus incipit esse poli.

Sed quod passus ponatur ab iis anno septuagesimo primo post millennium centenum, inde accidit, quod

a Natali Domini die incipiunt exordium anni. Qui vero ab ipsis kalendis Januarii, sive ab Incarnatione Domini numerare consueverunt, hoc ipso anno passum esse, iure quidem constanter affirmant, ut ipsi scriptores Quadripartite, his verbis : « Passus est autem egregius Dei athleta Thomas Cantuariensis Ecclesie archiepiscopus, totius Anglie primas, et Apostolica Sedis legatus, anno ab Incarnat. Domini millesimo centesimo septuagesimo, atatis ipsius anno quinquagesimo tertio, quarto kal. Januarii, feria tertia, hora quasi undecima, nt dies quintus Dominicæ Nativitatis ad misericordiam ejus fieret natalis ad gloriam ». Haec ibi.

51. *Fluctuatio Ecclesie Cantuariensis ex Epistola Petri Blesensi S. Thomam laudantis.* — Eodem quoque anno Ecclesia Cantuariensis post sublatum e medio S. Thomam fluctuare coepit, cum videbilec ejusdem Ecclesie monachi cathedrales successorem eligerent, nulla habita ratione provincialium episcoporum, quorum id munerus esset. Redarguit audax facinus Petrus Blesensis, cuius in Ecclesia Anglicana auctoritas magna erat, cum has litteras de laudibus sancti Thomæ sic in primis cumulatissime scriberet<sup>1</sup> :

« Charissimis fratribus et amicis suis canoniciis de Bellovidere, magister Petrus Blesensis Bathoniensis archidiaconus, salutem et dilectionem.

« Decessit pastor animarum nostrarum, cuius obitum flere decreveram; sed recessit, non decessit; abiit, non obiit. Mors enim per quam mirificavit Dominus sanctum suum, non est mors, sed dormitio: portus mortis et porta vite, introitus in delicias celestis patriæ, in potentias Domini, in abyssum claritatis aeterna. Peregre siquidem prefecturus, saccum pecunie secum detulit, in plenium reversurus: ejus enim anima dives meritis recedens a corpore, in resurrectione generali et plena ad antiquum hospitium revertetur. Cum multas virtutes, quasi merces varias in unum fasciculum comportaverit, ad caelestes nundinas prefecturus, plena dierum vetula, mors seculi scilicet, anus improba, litigiosa, querula, importuna, invida, inimica et subdola coepit revolvere sarcinulas ejus, et scrupulosius explorare, si quid esset in illo meritorum involucro, quod ad ipsius dominium pertineret. Ipse autem tanquam vir circumspectus et prudens noluit vite sue sustinere dispendium: diu enim desideraverat dissolvi, et esse cum Christo, et tunc permaxime suspirabat exire de corpore mortis huius. Modicum itaque pulveris projectit in os vetulae, quasi vice tributi, et nomine vectigalis. Inde coepit falsus ille rumor populariter evagari, et passim plebescere, quia fera pessima devoravit Joseph<sup>2</sup>. Tunica siquidem, qua spoliatus est, fallax nuntia mortis erat. Joseph enim vivit et dominatur in tota terra Aegypti<sup>3</sup>. Beata ejus anima corruptibilibus exonerata exuvias, de pulvere huius conversationis libera

<sup>1</sup> Apud Petr. Bles. Ep. xxvii. — <sup>2</sup> Gen. xxxvi. — <sup>3</sup> Gen. xlvi.

evolavit in cælum, assumpta est ab eo, qui dicit<sup>1</sup>: Vado parare vobis locum : iterum autem veniam, et assumam vos ad meipsum. Consummatus in brevi expletiv tempora multa ; raptus est, ne maiestia immunitaret intellectum ipsius. Vocatus est in cælum, quo mundus non erat dignus : nec est extincta lucerna hæc, sed statu transitorio pereussa est, ut luminosius splendeat, et jam sub modio non abscondita luceat omnibus qui in domo sunt. Visus est oculus insipientium mori, sed vita ejus abscondita est eum Christo in Deo : mors eum visisse, et absorbusse visa est, sed absorpta est mors in victoria.

52. « Desiderium cordis ejus tribuisti ei, Domine : diu enim militaverat tibi, propter verba labiorum tuorum custodiens vias duras. Sane a primis adolescentiæ moribus, ceepit morum maturitate senescere, atque carnalis insolentia motus vigilis, jejuniis, disciplinis, cilicio et jugis continentiae baltheo cohibere. Vocatus est itaque a Domino tanquam Aaron ad dandam scientiam salutis plebi ejus, reddere populum acceptabilem Domino, sectatorem bonorum operum, et parare Domino plebem perfectam. Elegit eum Dominus in sacerdotem sibi, ut esset in populo ejus ductor et doctor, vite speculum, pœnitentia forma, et sanctitatis exemplum. Deus scientiarum Dominus dederat ei linguam eruditam, et infuderat ei abundantier spiritum sapientie et intellectus, ut esset inter doctos doctor, inter sapientes sapientior, inter optimos melior, inter humiles socius, inter maximos major. Erat præco verbi divini, tuba Evangelii, amicus sponsi, columna cleri, oculus ceci, pes claudi, sal terra, patriæ lumen, minister Altissimi, vicarius Christi, Christus Domini. Tota conversatio ejus erat schola honestatis, morum ædificationis, et structura salutis. Erat in iudicio rectus, in dispensatione industrius, in præcipiendo discretus, in loquendo modestus, in consilio circumspexus, parcissimus in cibo recipiendo, in donando largissimus, in ira pacificus, in carne Angelus, inter injurias mansuetus, timidus in prosperis, securissimus in adversis, in elemosynis effusus, in misericordiis totus. Erat religiosorum gloria, deliciae plebis, timor principum, Deus Pharaonis. De isto possumus fiducialiter dicere et cantare, quia post aurum non abiit, nec speravit in thesauris pecuniae, qui nec acceptor numerum, nec acceptator esse dignatus est personarum. Ceteri in eminentiæ cathedralis apicem sublimati, statim curam carnis propensi agunt, circumspexus se diuant, non minus tument corporis ægritudinem, quam gehennam, et in omnibus spatum vite productioris affectant. Iste vero a primo sue promotionis ingressu, summo desiderio appetebat finem vite, inno, ut verius loquar, vivendi principium. Nam sicut Salomon ait<sup>2</sup> : Cum consummaverit homo, tunc incipit. Hujus enim